Pax celebrata in valle Telina inter Guelphos et Gibelinos.

Iam dextera mea calamum simul et opusculum hoc \albate gentis/ ultimo mediata de silentio seposuerat, non ultra quidquam de hac materia loquuntura, sed dulcerositas et suadela cuiusdam lepidissime littere, quam doctissima manus domini Benedini de Gravellis compatriote nostri composuerat, cuius velocissimo et capacissimo intellectui memorièque suè nonnulla enim digna perscripsit *inclite comunitati Cremonè// què in Valisteline occurrerunt inter Guelphos et Gibelinos, qui vinculum pacis et amoris inierunt et insimul amplexati sunt, potui non facere quin etiam his paucis volo.

Quidam famosus predicator Timotheus divinorum verborum tuba dulcisonans Telina in valle prèdicans, finali in causa populo post biduum se velle predicacionem facere dixit, in qua de potencia divina in obambulatione albè societatis concessa et data illis dicere et exponere per rationes, auctoritates et exempla etiam demonstrare. Cum autem dies prèdicacionisque hora venisset, quèque rura

a] aiere

castra et loca suis populis a laboribus diei illius cessantibus ad audiendum devenere, qui omnes ab ore prædicatoris mira predicantis intelligere cupientes, vix ultimum prædicationis sonum emiserat cum incole illi, qui ante atrocissimi et inclementes in homicidiis, rapinis et incendiis demoniate crassabantur quibusque nil nisi novum et immane genus facinoris dulce erat, nunc divino tacti monitu mitescunt et in animis iam concipiunt veniam de commissis. Non enim celeriori pede et attentiori lumine mitis agnus, qui ieiunis faucibus in oville matrem reddituram e pastu expectans, ipsam reversuram inter lanigeros greges balantum quæritat spe suggendi materna ubera lacte ostenta, quam quisque offensor offensi cursitat ad faciem pronaque alvo atque proclivis et succiduis <genibus>^a terram premens pedibusque offensi oscula præcipitans obsecrat veniam cum pluvia lachrymarum statimque omnis offensus offensorem quamstricte amplectitur veniam condonando vixque possunt nexa mutuo decatenari brachia et stricta dulciter oscula separari et demum decies decem homicidiorum pax et plurium horarum duarum spacio cum socio et inestimabili gaudio extitit celebrata. Multique qui multorum multa vi rapuerant, necnon plures qui plura furtim nocturnis insidiis rerum dominis legerant, sponte rerum acceptarum valorem damnificantibus restituerunt, qui nil tale de restitutione curabant, neque animis cogitabant. Et, ut rem brevibus et ultimis verbis claudam, omnes Gibilini et Guelphi, ut vero suo claro utamur vocabulo, per sacrum os Timothei patris exortantis divino lumine et gratia incensi veram pacem insimul et concordiam, depositis odiis, malivolenciis et ranchoribus, fêcerunt, osculo reali et ex corde lachrymis subsequentibus stabiliverunt. O quam preclarum illa in die munus et sacrificium Deo libatum fuit et placuit! Nihil profecto melius sanctius et laudabile, quam cum homo de inimico suo ulcisci potest, veniam Dei amore illi præstare. Crucifigentibus in cruce Christus pendens et latroni pepercit, lapidantibus protomartir Stephanus «Domine ne statuas illic hoc peccatum» dixit, ergo vox omnes ad pacis vinculum cum Deo et hominibus o cives prestantissimi ceterique homines mundi dediti ortor, suadeo et moneo, quo cælestia regna, bonis operibus precedentibus, possidere valeamus, Deo summo bono immortalis denique in æternum frui.

Isto ^b anno et de mense octobris, illustris Io. Geleaz comes Virtutum comitatum Angleriè Philippo Mariè secundogenito condonavit titulumque illius transtulit, ex quo nomen sive cognomen sumpsit et nuncupabatur ab inde citra comes Angleriè. Eodem tempore comes Iohannes Balbianus, dum esset in castro Vignole quod marchioni Ferrariè occupaverat, a quibusdam Bononiensibus et Mutinensibus aspassim eundo insidiis capitur et in urbe Bononiè cum filio decapitatur suique finem dignissimus capitaneus finivit. Ex quo Albricus magnus contestabilis, audita morte nepotis, contra Bononienses bellum paravit, sed astuti re intellecta ad arma contra officiales et occisores Balbiani Bononienses insurrexerunt et extra civitatem expulerunt factique sunt Albrici amicales et secum contra Hectorem Faenciè principem, qui nepotis causa mortis fuit, confederaverunt. Isto etiam tempore Facinus Canis castrum Caresi a duobus fratribus dominantibus de amicabili compositione, nonnullis datis pecuniis, habuit.

Anno Salutis 1400. Die vicesimo primo mensis ianuarii. Dominium Perusiè contra mentem summi Pontificis et Florentinorum a civibus capitulando illustrissimus et invictissimus Io. Galeaz comes Virtutum Mediolani dux habuit et potitus est et prætorem Antonium Lonatum nobilem civem papiensem imposuit Petrumque Sermigerum et Othum Tercium parmensem sui capitaneos cum quinque centum lanciis ad munienda castra transmisit parusina.

Die primo marcii. Magno cum exercitu strenuus Facinus Canis ducis Mediolani capitaneus iuxta Septimi, Rovarii et Carvini castra castrametatus est. Scalis muris impositis noctis tempore habuit et inde magna cum effusione sanguinis homines trucidando usque ad portas Invreè cucurit, damna cum deprèdacione ibi intulit.

Eodem tempore et mense de constantinopolitana urbe Venecias, ut auxilium a Cristianis contra Morattum Turchorum principem peteret, \Imperator/ venit. Deinde Cremonam proficiscendo ad Io. Galeazium Papiam se transtulit, ubi a principe mirifice recipitur et cumplura dona preciosa liberalis princeps illi condonavit, pro fide catolica contra rabidos Turchos etiam suffragium impendere obtulit. Recedendo, in Franciam apud regem se contulit postremo.

De mense aprilis, obtentis Perusa, Nucera et Spoleto, cum exercitu strenuus capitaneus ducis Mediolani Otho Tercius iuxta civitatem Sesii, quam Brolia Florentinorum capitaneus tenebat, castrametatus est, illam per aliquot tempus obsidendo. Tandem, defensoribus pecunia data, ipsam cumcorditer nomine ducis Mediolani habuit et potitus est. Istis temporibus ingens pestilentia in tota Italia et in Alamania fuit.

Die decimo mensis augusti, in qua divi Laurencii festum celebratur. In civitate Franchfort, aggregato baronum Alamanie concilio, de sede imperiali Vicislaum imperatorem deposuerunt sui que loco Rubertum Baiueram comitem Reni imposuerunt et sublimatur.

Eodem tempore cum exercitu in burgis Invreè secunda vice strenuus ducis Mediolani capitaneus Facinus Canis introivit ibique bellum ingentem cum hostibus perpetravit, in quo multi ambarum ex partibus periere, denique Anguigeri victores remanserunt. Igne, ferro et depredacione burgos predictos Invreè destruxerunt. Post hęc, per aliquot dierum Redulphus Guerra, Iohannes Vernetus, Amideus Zalantes, Galeaz de Mantua et Ugo comes Alamanie et multi alii armorum conductores cum octo centum equis in loco Ciravini, ubi cum mille equis strenuus Facinus Canis erat, cucurerunt. Bellum ingentem ibi inter partes comitur per quatuor horas, denique conductores illi victores remanserunt, depredantes bona colonum sine ordine. Capitanei predicti revertentes, ecce strenuus Canis Facinus, suis aggregatis commilitonibus et turmati, ex improvise hostes sine lege equitantes aggreditur, illos fregit fugientes, per modum quod prèda habita relaxavere capitaneique prèdicti cum sex centum equis Caravino et Septimo castris capti in prèdam ducti summo triumpho fuerunt et lèticia. Tunc temporis multa castra comitis Sabundie et principis Moreè <marchio>^a Montisferati, cuius Facinus in auxilium venerat, acquisivit.

Istis temporibus et anno, Tartarorum imperator magnus Zamberlanus cum infinita multitudine gentium selectarum Salandini civitates et terras aggreditur. Ibi fortiter sanguinolentis pugnis inter partes dimicatur, sexaginta milia ex partibus sterminantur. Tandem fulmen belli magnus Zamberlanus victor remansit, civitatem Alap cèpit in partibus Syriè situatam opulentamque diviciarum urbem etiam Damascum depredavit. Ex quo in Babilonia non solum terror, verum etiam in Italia tunc temporis, atestantibus cronicis, venit.

Isto anno Bonifacius nonus sumus pontifex generalem indulgentiam de pena et culpa constituit et ordinavit in remedio animarum christianè fidei contra Teuchros in subsidium. Sphorcias Attendolus tunc temporis nobilissimam Luciam de Terzano duxit in uxorem. Ad stipendium Florentinorum cum quinquaginta lanzis a quatuor equis se conduxit, de mente tamen illustrissimi Mediolani ducis, cum quo familiaritatem habebat.

Anno Salutis 1401. Die vigesimo tercio mensis iunii. Sub fèlici sidere in Cancro, sole regnante sub sideribus, iunctis Mercurio et Marte, hora vigesima quarta. Provinciè Ethruriè in castro Sancti Miniati de Sphortia Attendoli et Lucia Terzana magnanimus et invictus Franciscus Sphorcias in lucem venit et ortus est, Iohanna Neapolis regina secunda illi nomen imponi fècit.

a] marchioni

De mense augusti in castro Tabule strenuus Nicolaus marchio Palavicinus de hac vita ad meliorem pertransivit, cui Rolandus filius notus tum legitimatus in hereditate paterna successit, qui a Iohanne Galeazio ut filius dilligebatus, de domo Angusolorum illustris princeps coniugem unam illi tradidit cum dote satis condigna.

De mense septembris ab exploratoribus illustris Io. Galeaz comes Virtutum habuit quod in Italia novus imperator Rubertus magno cum exercitu a Florentinis et Liga ductus contra ipsius maiestatem veniebat. Ex quo illico ultra exercitum suum magnanimus princeps quatuor millia pugnantium numero alios totidem sui ad stipendium duxit, civitates omnes et fortilizia intrepidus munivit. Paulo post et de mense octobris novus Cèsar cum duce Austriè et pugnantium quindecim milia de Alania in Italiam Tridenti in urbem venit, cum litteris patentibus quatuor araldos ad ducem Mediolani transmisit tenoris huiusmodi, videlicet:

Littere Imperatoris minatorie ad illustrissimum Io. Galeazium Mediolani ducem.

Robertus de Baueria Dei gratia Romanorum rex et Reni comes palatinus. Tibi Iohanni Galeaz militi Mediolanensi præcipiendo mandamus quatenus omnes civitates, castra, terras et loca romano imperio et ditioni nostrè spectantia què in Italia occupata indebite detines nobis, quibus romani imperii gubernatio ex electione de nobis Imperatore per Imperii electores canonice facta ad nos spectat et pertinet, restituere ac resignare debeas, alioquin et ut sacri imperii terrarum et iurisdictionum invasorem et nostrum hostem et rebellem disfidamus.

Quibus intellectis, sine mora suis cum patentibus araldis magno cum animo datis respondendo ad Rubertum tenoris huiusmodi rescripsit:

Litterarum responsio ad Imperatore.

Tibi Ruberto de Baueria nos Io. Galeaz Vicecomes Dei et serenissimi Vincislai Romanorum et Boemiè regis gratia dux Mediolani etc. ac Papiè et Virtutum comes, per presentes respondemus quod quascumque civitates, castra, terras et loca in Italia possidemus et a præfato serenissimo domino Vincislao Romanorum rege et sacri imperii gubernacula canonice possidente tenemus et possidemus ipsasque a te Imperii invasore et ipsius Imperii atque prefati domini Vincislai regis ac nostri hoste manifesto deffendere prorsus intendimus teque ipsorum Imperii et domini Vincislai regis ac nostri hostem manifestum, si nostrum territorium invadere prosumpseris, diffidamus.

Tunc temporis illi de Barcho et Acius de Doso Maiori rebellando principi se novo Cèsari iunxerunt. Eodem tempore centum milia florenos auri pro parte satisfacionis promissorum novo Cèsari Florentini in civitate Tridenti miserunt, ex quo illico per vallem Itropie Brixie contiguam sui exercitum destinavit, deinde Franciscus de Cararia ducis Mediolani inimicus sua cum gente, puntans Brixiam in adventu novi regis leviter habere, in confinibus urbis venit, sed Rubertus rex militaris milicie inexpertus per aliquot dierum illis in montibus et valle hinc inde suis militis dispersis stetit. Sed quadam^a die, magno cum numero suorum militum vallisque gentium versus Brixiam veloci cursu ut predam ducerent equitantes, ecce a casu cum pluribus aciebus selectis strenuus et magnanimus Facinus Canis et Otho Tercius ducis Mediolani capitanei istis cursoribus obviaverunt et contra illos impetum pugnando fècerunt. Ibi viriliter dimicatum fuit sanguinolenta cum pugna, in qua multi periere ex partibus, tandem cum sex centum equis captis in predam cum mareschalco et pluribus nobiles regis Anguigeri victoriam habuerunt et cum triumpho asecuti sunt. Quapropter parum proficiscere Brixiamque habere non posse, defficiente etiam comeatu novis Imperator videns, ad civitatem tridentina cum reliquo exercitu magno cum dedecore revertitur partimque in Alania transmisit Paduamque cum paucis se deinde transtulit et per aliquot mensium stetit et moram ibi traxit. Eodem tempore in urbe Ianuè pro gubernatore ducem Orientis generum ducis Mediolani sacra maiestas Francorum transmisit, qui duos primates urbis domuit: unum suspendi fècit, alterum in exilium aufugit. Tunc temporis Castelazi fortilizium nomine regis dictus dux Oriens gubernator nomine regis incohari fècit.

De mensibus novembris et decembris propter guerras inprestita per totum sui imperium intollerabilia populorum in grave damnum et civium princeps Io. Galeaz exigi fècit multèque extorciones in exigendo facte fuerunt.

Anno Salutis 1402. Die undecimo februarii, in luce prima Quadragesimè, in qua dominicale festum celebrabatur. In meridie versus orientem ingens stella comata in cèlo apparuit, que usque ad resurrectionem domini nostri Jesu Christi in cèli climate stetit. Hèc caudam habebat què dietim in latitudine et longitudine augebatur, per modum quod in ultimis tribus diebus brachiorum viginti quinque in longitudine in prima, in secunda quinquaginta, in tercia ducentum vel circha visa fuit. In die mercurii sancti (atestantibus cronicis) in meridie solem obscuravit veluti eclipsis foret, quapropter Italiè omnes mortales precipue in urbe nostra Cremonè valde admirati sunt, unde pronosticantes futura astronomi iudicavere inundaciones aquarum, terremota, penuriam, mortalitatem gentium, prælia, principatum mutaciones, discordias populorumque mutaciones.

Die penultimo mensis iunii. Ingens et crudele bellum inter Bononienses cum sui liga ex una et Facinum Canem, Ottum Tercium, Francischum Gonzagam, Pandulphum Malatestam et Magnum contestabilem omnes ducis Mediolani capitaneos altera ex parte factum fuit pro sex horas, in quo multi ab utraque parte mundum reliquerunt, complures vulnerati. Tandem victores Anguigeri remanserunt, cum magna preda captioneque principum et militum. Duos filios Francisci Carariè, Bernardonus, Tartalia, Nicolaus Lanzanus et Sphorzia Attendolus cum aliis cum pluribus Lige capitaneis capti remanserunt et debellati, ex quo peiora Bononienses iam privati salute excogitantes in potestate ducis Mediolani se dederunt et pro domino tenuere. De hac lèticia, victoria et gaudio per totum dominium suum illustris Io. Galeaz comes Virtutum litteras patentes ut secum congauderent transmisit, precipue Cremonè harum principali, què ex lèticia multa falodia per tres dies campanarum pulsaciones, letanias et oraciones ad meliorem principis successum fieri fècit, cronicis nostris in archivio atestantibus.

Istis temporibus, debelatis principis orientalibus et superatis, per magnum Tartarorum Zamberlanum contra Morattum Thurcorum principem ingenti cum exercitu numero octocentum milia pugnantium adivit. Ex opposito agregato ingenti exercitu numero sexaginta milia, auxiliantibus etiam Ungaris et Saracenis venit. Atroce et sanguinolente pugne dietim comittebantur, tres dies postremo insimul pugnaverunt magna cum effusione sanguinis, in quibus de partibus numero plusquam quadraginta milia ad Tartara descenderunt. De pari in bello usque ad dierum semisultimam steterè, tandem victoriam magnus Zamberlanus de inimicis obtinuit principemque Thurcorum cum filiis (dempto primo qui vix evasit) et cum pluribus bassa sive capitaneis cèpit. Ante ipsum equitando dictum Morattum cum filiis in triumpho sui que ad gloriam et famam catenatos aureis catenis conduci fècit, residuum captivorum trucidari fècit.

Eo tempore et anno, habita victoria urbis Bononiè a principe, aggregato ingenti exercitu numero duodecim milia equitum, decem et octo milia peditum, quorum capitanei Albricus et Iacobus del Vermo et alii aderant, ad inclitam urbem Florentiè castrametatum misit. Unde illam asperime obsidendo ingentem damnum in territorio illo intulerunt armigeri, per modum quod intro et extra introire et exire poterat nemo. Conciliis dietim timore inter se factis, tandem ad Ladislaum imperatorem et sanctissimum Papam ut auxilium sibi impenderent domini Florentini oratores transmiserunt. Tunc temporis, pestilencia in Papia militante, illustris princeps se Melegnanum contulit. Decreverat se regem Italiè facere: res profecto secundasset, sed fortuna contraria fuit superveniente morte.

Die decimo mensis augusti. In loco Melegnani a febre pestilentiali doloreque capitis illustris Io. Galeaz comes Virtutum aggreditur, ita et taliter infestando et deteriorando quod dies tertia mensis septembris quinquaginta quinque annos cum vita finivit animamque Deo, ordinibus Ecclesie habitis, reddidit. Ante sui mortem et de anno 1400 suum condidit testamentum, in quo universales heredes suos in dominio Io. Mariam et Philippum Mariam eius principis filios legitimos et naturales instituit, salvis legatis modis et condicionibus in ipso testamento contentis.

Primo dixit, voluit et ordinavit quod Io. Maria primogenitus in ducatu Mediolani succederet nomenque haberet et sub eius potestate etiam legavit pulchram Cremonam, Cumi civitatem, Laudem, Placenciam, Parmam, Regium, Pergamum, Brixiam et residuum usque ad flumen Menzii, sub condicione quod ipse et successores forent principes et deffensores partis Gibelinè.

Item legavit Philippo Maria secundogenito Anglo Papiam cum comitatu, Novairam, Vercellum, Derthonam, Alexandriam, Veronam, Feltrum, Bellunum, Bassanum, riperiam Trenti usque ad Athesim.

Item legavit Gabrieli Angelo ex Agnesina Mantegacia oriondo legitimato Pisam et Cremam, cum condicione quod si dux Mediolani illi ducentum milia florenos traderet teneretur restituere. Legavit Catherine uxori sue centum milia florenos auri, cum iocalibus suis non molestandis.

Dixit voluitque in rebus arduis domini quod dicti filii consilio decem et septem peritorum summa cum prudencia gubernarent, precipue a strenuo Iacobo del Vermo, comite Antonio Urbino, Pandulpho Malatesta, Francischo Gonzaghe, Paulo Sabelico, Magno Contestabile et Barbavare novariensi, quem legavit super omnes prèsse aulè suè propter legalitatem sui que fidelitatem.

Ad pias causas complura legata fècit et ordinavit, romana in urbe templum didicatum Divè Mariè nimis cum sacerdotibus novem salarii cum provisione hèdificari debere. In civitate Veronè capellas tres cum tribus sacerdotibus et salario, videlicet unam sub titulo Sancti Luce evangeliste, alteram Sancti Georgii et terciam Trinitati. In civitate Papiè ordinavit templum unum satis dignum fieri, in quo monaci viginti quatuor certosini continue ad divina officia celebranda comorarentur, quibus pro victu omni anno legavit per heredes dandos duo milia quinquè centum florenos auri.

Fabricè quoque Maioris templi Mediolani omni anno èdificandi causa legavit decem milia florenos auri ex introitibus Sancti Columbani et certis aliis possessionibus. Finito templo, ordinavit quod de suprascriptis introitus solverentur veris creditoribus ipsius quantitates denariorum habere debentibus, necnon legata per ipsum facta. Postremo, hiis peractis, dictus introitus inter pauperes Cristi destribuerentur et destribui deberent.

Item voluit quod ad altare Maioris templi sepulchrum in marmore sua cum imagine sedente construeretur et ibi cadaver sui cum corde sepiliretur, viscera autem intrinseca ipsius ordinavit in ecclesia Sancti Antonii in Viena uno in sepulchro in terris ponenda marmoreo, in quo sui imaginem in habitu profisionis illius ordinis sculpti deberent sepiliri iussit multa que etiam ad pia loca legavit codicilavitque què longum esset enarrare, sed ad illa et testamentum me reffero.

Iste princeps fuit excelentissimus, prudens et sagax, sed vite solitarius, laborem fugiebat, in rebus adversis timidus, in prosperis audax, sumptuosus, simulator, prodigus, quia non solum suam evacuabat crumenam, sed suorum subditum pecunia, ita et taliter quod multi ad summam inopiam duxit. Plus promittebat quod attendere non poterat, nec observabat. Famam suam ut per totum mundum spargeretur tollere studebat. Fortunatissimus omnibus in rebus suis semper fuit. Cum pompa et ingenti expensa die XX dicti mensis septembris regum funeralia inaudita facta fuerunt et cèlebrata, tandem ad ipsius laudes epitaphium hoc sepulture addidit, videlicet:

Cum ducis Anguigeri variis divisa sepulcris
 Membra cubent sic iussit enim nam viscera servat
 Antonii tua Sancta Domus celebrata Viennè
 Cor tecinensis Michael Certusia corpus
 Hic quoque ad aethernum populi patrièque dolentem
 Vexilla et Clypei et lachrymose insignia pompe
 Exequialis honos monumentum flebile pendent
 Instar, et hoc tumuli semper memorabile nostris
 Impositum signum est oculis, lege principis ergo
 Hic etiam titulos nomenque genusque supremi
 Cuius ab Angleriè primus quos protulit olim
 Natus ab Aschanio Troiani sanguinis Anglus
 Commitibus si prisca petas primordia clari
 Nominis atque domus Vicecomitis extat origo
 Talibus exortum proavis dixere Iohannem
 Nunc Galeaz quo non fama vulgarius ullum
 Nomen in orbe fuit factis ingentibus heros.
 Ille quidam anguigeram super aurea sidera gentem
 Extulit et sese virtute pater comesque Papiè
 Virtutumque fuit, quantum splendebat in illo,
 Imperiosa oculis vis maiestatis et alte
 Frontis honos tantum specie mortalibus ibat
 Altior, ut dominum sola esse docebat imago
 Quantum lux animi specioso in corpore fulsit
 Cognita per varium testantur plurima casum
 Consilia alta ducis civis pietasque fidesque
 Sacraque iusticia et clementia sanguinis expers
 Innocuam fecere animam, nec dulcior alter,
 Elloquio, nec magnificis prestancior alter,
 Nec fuit in totis Europè finibus unquam
 Aptior imperiis princeps nec sanctiori alter
 Religione fuit, nec pacis amantior illo.
 Hanc propter sèpe auspiciis iusta arma secundis
 Induit et claros superato ex hoste triumphos
 cèpit, et ultrices qua nulla est gloria maior,
 Nullaque composite maior constancia mentis
 Ipse sui victor de pectore depulit iras
 Permisitque pius victis ad sana reverti
 Consilia et mediis pacem quèsivit in armis
 Ipse graves populis cruda de sede tyrannos
 Deiecit fregit tumidos stravitque superbos.
 Hic erat unde quies magnorum certa laborum
 Italiè speranda foret duce lèta sub isto
 Illa sibi antiquos iam promittebat honores
 Namque videbatur cèlo dimissus ad unum
 Natus ut indeptis componeret aurea terris
 Sècula, et afflicto tandem daret otia mundo.
 At Deus Ausonie dederat quod fidus agenti
 Transtulit ad superos sive illo ornare beatos

Angelicos ue choros noluit seu lumine tali
 Indignam est ratus Italiam mundumque nocentem.
 Consilii ratis alta latens et causa superstat.
 Sed nos o miseri quorum ille piissimus heros
 Destitit optate nunquam vigilare salutis
 Flete duces Ligures talem lachrymate parentem
 Vosquam urbes vidue princeps, quas ille sub altis
 Fèlices septrisque suis cum pace fovebat
 Eterna oculis lachrymas effundite vestris
 Ante alia Mediolanum patria inclyta magnum
 Principis atque aput tante ditionis et olim
 Longombardorum domus augustissima regum
 Magnanimoque duci nuper gratissima sedes
 Pavia illustris titulis quas fècerat urbes,
 Et vicina sequens matris vestigia laude
 Urbs Pompeani de laude vocata triumphis
 Brixia civili nec enervata duello
 Fonde pares lachrymas quibus alta Verona sororque
 Ingeniis ornata bonis Vincencia duris
 Cognita temporibus parveque in montibus urbes
 Bellunum, Feltrumque adeant et pulchra feraci
 Planitièque Cremona sedens memoresque laborum
 Vercelle antiquis tellus agitata procellis,
 Et cum Derthona fècunda Novaria pingui
 Piscosumque Comum populoque animosa superbo
 Bergama et occiduis quas nunquam victor adivit
 Nomen Alexandri retinens urbs fertilis oris
 Queque tot ègregios in prèlia mittit alumnos
 Parma potens animis et opima Placencia campis,
 Et Bobium et vicina malis urbs ducta priusquam
 Sub ducis imperium et iuga non metuenda veniret,
 Te quoque lucensis regio licet obruta lune,
 Mènia sint reliquis plorantibus urbibus Addas
 Quas inter magno est lacerata Bononia fletu,
 Et gemitu et lachrymis proprium confessa laborum
 Què sibi sydereos subito mors improba vultus
 Principis eripuit nec passa diucius illam
 Maiestate frui dulcis et dulcedine sceptri
 Ite simul sic fata iubent soci<et>ate querelas
 Urbs Pise quondam Tyrreni Roma profundi
 Massaque Gorsetum manu vehat inclyta secum,
 Et cum vicino Turrita Perusia ploret
 Assiso, et meste saliant ad sydera voces
 Romanum gemat Imperium, Romanaque plangat
 Ecclesia hii lachryment oculi duo lumina terrè
 Raptus uterque pugil latius quo maior in oris
 Non erat ex Italis Germanos depulit hostes
 Finibus <et> Gallos bello confixit acerbo
 Ante quirinalem posset quam cernere Romam
 Mille quater centum atque duos cum duceret annos
 Sol hunc atra dies septembris tercia ademit.

De mense decembris mortuo Io. Galeazio Mediolani duce, funeralibus perpetratis, inter illustrem Io. Mariam Anglum ducem Mediolani novumque Cèsarem ex una et Franciscum Carariensem Paduè dominum ex altera parte certis cum capitulis pax stabilita fuit, cum hoc, quod Franciscus confederatus cum novo Cèsare remaneret et impedimenta apud Baxianum ut diverteret flumen Brente constructa per antecessorem Mediolani ducem remove et demoliri posset.

Anno Salutis 1403. Isto anno inter partes Guelphas et Ghibelinas, quid enim dicam Maltraversas, humane nature Adversarius in Italia zizaniam malorumque discordiam seminavit et induxit, per modum quod inter dictas partes bella sanguinis cum effusione civilia, latrocinia, deprèdaciones domorumque ruvine insurrexerunt male, ad ducis Mediolani et genitricis eius detrimentum maximum et ruinam. Proh nephas inauditum ingensque facinus hominumque inhumana crudelitas, peiora belluis ratione carentibus!

Contra principem primo pulchra Cremona debellata est ob sedicionum partes. Nam die decimo nono mensis iunii, pulsa parte de urbe Gibilina, dominus Iohannes de Ponzonibus de parte Maltraversa, de Cavalcabobus cum Ugolino guelpho duce Mediolani privato inclitam de manu cèperunt Cremonam, partis adverse sanguinis cum effusione. Tunc temporis et de mense octobris regnandi cupiditate veneno oculo Iohannem Ponzonum perire fècit dominumque urbis primo novembris in se sucèpit *Ugolinus\.

Bononia quoque contra principem etiam insurrexit, sanguinolentas pugnas propter partes fècere, sed superveniente cum exercitu Facino Cano aliquantulum sedata est. Eodem tempore Estensiis marchio summo cum Pontifice et Florentinis contra Mediolani dominacionem insimul confederantur dictusque marchio Lige capitaneus efficitur.

Iacobus de Rubeis Verone venerabilis episcopus Petro cum fratre cum astucia rebelando surrexit contra iuramentum principi prestitum. Finxit Filinum et Sanctum Secundum fortillia timore Uguzoni Palavicini, Iacobi del Terzio et Marchionis Scipioni se velle fortificare, sed aggregato exercitu sui de parte et ruralium, cum corigentibus secum confederatis, de mense madii, putans per vim Scipionem oppidum capere, illud magno impetu aggreditur. Auxilium sed inclitus Rolandus marchio Palavicinus ètatis annorum tredecim suis cum aciebus validis prestitit, ex quo se decèptos deferendo comperierunt. Noctis tempore in reversione apud Costam Mezanam a Palavicinis turmis aggrediuntur et debellati, in regionem suam spoliati reddierunt et inimici immortales usque in odiernum facti sunt. Tunc temporis Altevillarum plebs episcopatus Cremonè us Rolandus Palavicinus igne comburi fècit. Rubei vero Costam Mezanam cum palacio Rolandi in Varano sanguinis hominum effusione igne et ferro destruxerunt. In Parma, propter hèc et alia, civilia bella crudelia et sanguinolenta insurrexerunt et insimul dimicabantur, in grave damnum et preiudicium Mediolani dominacionis.

Propter dominacionem Francisci Barbavaire in civitate Mediolani die 24 iunii, in qua Baptiste Iohannis nativitatis seu festum cèlebratur, maxima discordia inter partes insurrexit. Nam Vicecomes, Iohannes et Gavazius fratres de Aplano, Antonius et Galeaz Porri, Saxius Risius et Iohannes Andreas cum fratre Paulo de Bagiis, prèdicta suffere non valentes, impetum contra illum fècere, sed in castro porte Iovis cum ducissa salvum se Barbavaira fècit. Tamen Gelphorum caput Casetum Galeaz Aleprandus interfecit, abbas quoque Divi Ambroxii de parte illa occiditur, unde ad arma inter ipsas partes sanguinolentis pugnis devenere et insimul dimicati sunt. Tunc temporis ad civitatem papiensem metu Franciscus et Manfredus Barbavairi de castro exeuntes se tuendi causa iverunt, tamen omnes de parte illa deprèdati fuerunt multique gladio periere.

Partes prèdicte exose etiam in civitate Brixie insimul dimicaverunt. Nam cum

parte Guelpha Brontes, Steropes et Piracmon montanarii suis cum rubiginosis gentibus partem Gibilnam, Garzeta et fontibus repletis sanguine, de urbe pepulerunt multaque mala et depredaciones in urbe misera perpetraverunt.

De te miseranda Crema Cremonensibus invisa quid dicam et refferam? Similes partes commote sunt, partem Gibilnam, auxiliante Ugolino Cavalcaboue Cremonè domino, Guelphi de te expulerunt, deprèdati sunt et occisi complures de parte illa tui cives. O immortale odium, nunquam sanabile vulnus!

Cumana in civitate pestilencia talis pervenit. Franconus et Otho Ruschoni de parte Gibilina principes contra Gelporum partem atrocibus bellis insurrexerunt et insimul demicati sunt. Lavezarios Guelphorum principes de urbe expulerunt multaque castra illorum igne et ferro et loca devastaverunt. Urbem simulando tucione partis nomine ducis Mediolani in se tenere dixerunt, sed paulo post illam urbem (dempta Turri rotunda, quam Anguigeri pro duce fortiter impugnabant) sui in potestate et dominacione Francischus et Otho Rusconi ^a retinuerunt et domini facti sunt.

Pergamorum in mènibus, ubi super montem diabolum divus Bernardus catenatum tenet, istis temporibus a vinculis se dissolvit, partes istas meledicas suscitavit, Guelphorum de civitate magna cum effusione sanguinis Suardi expulerunt. Deinde paulo post quadam ^b die revertendo in urbem ingressi sunt et Gibilinos depredare domos igne et ferro devastando crudelitate. Tandem ambo exercitus partium in burgo seu prato tenus ecclesiam Sancti Alexandri insimul dimicati sunt, in quo bello crudeli pugna et sanguinolente de partibus multi cecidere et ad Acheronte proficiscentes odio partium iterum (si libet predicare) pugnare. Tandem Guelphi subcubuerunt et peiorem habuerunt, domos eorum et bona deprèdantes straverunt, residuum partis Guelphe in castro Martinenghi se salvum fècit.

Placencia parca in pondere subtilis, tales in te surrexerunt sediciones et partes Marte cum Saturno militantibus. Scotti, Landesi, Fontanelenses aliis cum cagnetis sui de parte de civitate sanguinolenti pugna hominumque occisione Angusolos sua cum facione et adherentibus usque ad eorum fortilia expulerunt, depredaverunt et inimici immortales facti sunt.

Die secundo mensis augusti. In pleniluvio lune ingens in Italia hora tertia noctis eclipsim fuit, què per tres horas duravit. De ignea facie ip<s>ius in principio in rubiconda se fècit paulatim, deinde obscurando lumen in sereno totum admisit et tenebre facte sunt et sic per dicta tres horas stetit palida, deinde et terribili facta est lumine sanguineo cum circulo, ex quo astronomi atestantibus cronicis ventura multa mala predicavere.

Laudensi in urbe istis temporibus partium malidiciones sub illis syderibus malis similes venerunt. Gibilinas pars Guelpha aggreditur, bellum atrocem et immortalem inter se fècere, ut rari de partibus in urbe remanserit. Tandem Guelphi victores remanserunt, domum Vistarinam illos de urbe expelendo graviter leserunt et ad sachum posuere, portam Regalem seu Imperialem sui in dominio cèperunt multaque et diversa mala et orenda miseri perpetrati sunt.

Senarum in civitate tales perverse malediciones hominibus benevivere volentibus et Deo odiose venerunt. Franciscus Sabelicus contra eius partem dominandi causa insurrexit, sed Georgium Carretus ducis Mediolani ibi gubernator aliquantulum sedavit. Altera autem ^c die senensis populus ad arma deveniens contra Franciscum oppugnare, Officium novorum de urbe pepulit Officium duodecim et sic populus victor nobiles de civitate expulerunt et ad sachum posuere. Quatuor familias illorum nobilium penitus destruxerunt, videlicet Rubeos, Tholomeos, Sabinos et Maleadversos, palacia illorum a fundamentis erruerunt. Libera tunc remansit civitas et domina, sub romulida lupa imperante illorum insigne.

a] +in se+ b] +in+ c] +in+

De mense septembris, ex partibus suprascriptis invisis quassatam Italiam illustris ducissa cum filiis præcipue dominium sui videns, mediantibus strenuis Iacobo Vermo, Facino Cano et Francisco Gonzagha pacem, restituta Bononia et Siso, cum Papa fècit et stabilivit. Parusina vero civitas sui in libertate aliquali cum censu Pontifici dando remansit.

Isto interim Brixiè in urbe partes insurrexerunt male. Gelphi, auxiliante Francischo Cararia, civitatem istam dempta citadella et castro, Gibilina parte pulsa, sui in dominium cèperunt. Qua de re strenuos Iacobum Vermum et Othonem Tercium capitaneos cum exercitu contra hos transmisit princeps, sed Carariensis, torrentem hunc relicta urbe spectare nolens, per cacumina muncium sui in patria revertitur. Civitas vero, fugatis Guelphis, concorditer cum Mediolani principe remansit et pacificata est.

Pisarum illustris Gabriel Vicecomes dominus istis temporibus, contra sui maiestatem Pisanos studere videns et infideles, urbem ipsam cum castro Florentinis pecunia sumpta tradidit. Ex quo ad arma Pisani contra Florentinos venerunt, preliando fortilizium habuerunt magna cum effusione sanguinis, galeam quoque unam victualium honustam etiam per vim obtinuerunt et potiti sunt. Unde ad iram Florentini nausiantes ingentem bellum contra hos terrestri et navali prelio præparaverunt. Aggregato exercitu Zinum Caponem eorum capitaneum hanc ad urbem obsidendam misere et prope castrametatus est. Ingentem damnum quotti<di>e dimicando insimul civitati intulit, tandem mediante Iohanne Gambacurta concorditer Florentini Pisam obtinuerunt. Pantaderam ex officiiis et acordio Gambacurta dono a Florentinis habuit.

Eo tempore Veronam civitatem Gui<e>lmus cum Brunoro Scaligeri, de Francia et Alamania venientes una cum Carolo Vicecomite filio illustris Bernabovis, auxiliante etiam Francischo Cararia, rehabuit et potiti sunt. Tunc temporis, dum pecunias Guielmo Scaligero gratis et amore Carolus Vicecomes repeteret restituendas, Scaliger ad iram provocatus illum interfècit. Nonnulli dicunt necis huius causa fuisse quia insignia ducalia a mènii civitatis remove nollebat. Habita civitate, per aliquot breve temporis spacium^a Scaliger Guielmus graviter ad mortem febre acuta infirmatur, de qua spiritum tandem misit ad Dominum et cum aliis Scaligeris in tumulto sepelitur. De urbe Verone Brunoro filio in Alamaniam per Francischum Carariam expulso, se dominum fècit.

Post hèc, in superbia tyrannus Carariensis elatus, Vincentie civitati sui castra posuit. Ex quo ad illum Veneti araldum sive tubicinem per patentes miserunt ut ab ipsa castra removeret. Tunc ad iram unus ex filiis deveniens, araldum ipsum interfecit, qua de re Venetorum senatus de hiis ègre tulit, consilio prehabito sèpe et sèpius hunc destruere et anihilare decreverunt. Illico aggregato ingenti exercitu, Malatestam Cisenè principem Franciscumque Gonzage capitaneos ad Antenoris urbem isto cum exercitu trasmiserunt iuxtaque civitatem illam obsidendo castrametati sunt. Ibi valde quottidie inter exercitus dimicatur, ex partibus multi periere et nonnulli vulnerati sunt. Isto interim capitulando Verona se Venetis dedit, ex quo Padua graviter infirmatur et magis debilitatur, quia magna pestilentia in ipsa laborabat, per modum quod rari remanserunt. Tunc temporis propter paucos remanentes civitas ipsa male custodita erat morbi timore, unde quidam sagax et strenuus armiger florentinus cognomine Quadraginta octo prima in vigilia noctis plunte uno cum socio, meniis scala apposita, ad unam guardam murorum tacite pervenit, custodes duos ibi dormientes interfecit, deinde capitaneo Gonzage notificavit. Unde capitaneus astutus nonnullos selectos ad illam murorum partem cum scalis transmisit. Scandendo muros, ad portam Sancte

a] sp\ a/cium

Crucis venientes cèperunt, fractis clavaturis pontem declinaverunt, super quam milites armati acelerantes in urbem ingressi sunt illamque per vim potiti ^a. Carariensis vero sui cum familia exanguis in castro se reduxit, tandem, Gonzage Francisco se recomittendo, fortitixium dedit lachrymando. Ad urbem Venetiarum cum filiis aducitur, ubi consiliis factis cum filiis denique Veneti illum perire fècerunt suique dominium et familiam finivit, *sub Francisco Mauriceno Venetorum duce sexagesimo quarto\.

Anno Salutis 1404. De mense iunii per tyrannidem Ugolinus Cavalcabos percupiens in civitate Cremona regnare, decem ex melioribus civibus de parte Maltraversa Maiori in platea suspendi fècit, quorum ex numero, de his non contentus, novem (de furca depositis) in presentia populi caput etiam amputari fècit, alterum in quartos divisit civemque sui Iohannem de Amatis Vedeseti dominum, dolo et fraude veneno per Iohannem de Aliprandis dato, perire fècit de mense augusti. Proditor autem ille, simili veneno sumpto, per aliquot dierum post ad Tartara descendit.

Eodem tempore et die decimo decembris. De Cremona cum quinque centum militibus equestribus, mille quoque pedestribus ad urbem brixensem, secum habens decemilia ducatos auri, Ugolinus Cremonè dominus dum proficisceretur, ecce in via tenus Manerbi Guelphi brixenses, auxiliante duce Mediolani, aggressi fuerunt et ibi dimicatur, in quo bello tandem miser Ugalinus subcubuit. Captum cum pluribus urbis Cremonè civibus ad illustrissimum principem Mediolani duxerunt. Cabrinus autem Fondulus sua cum gente fugiendo ad civitatem Cremonè in tutum se contulit. Iste maledictus homo Cavalcaboum de domo familiaris et domesticus erat, tamen fur, latro, homicida et crudelis. Propter eius demerita intrusus in carceribus, semel a longa demora Papie ad castrum Soncini aufugit. In carzeribus ex eo quia caput et dux pravorum lungombardorum furum et bannitorum erat dux Mediolani fecit \intrudi/. Mortuo Ugolino in civitate Mediolani, Carolus Barbovum^b dominium Cremonè suscepit et ex familiaritate Cabrini Fonduli Manchastormam super ripam^c Padi existentem illi condonavit. Tunc temporis etiam Carolus sui ad stipendium quatuor centum equites selectos duxit.

Isto anno, in principio ipsius, atestante Corio Mediolani, Cremona quoque cronica, in castro porte Iovis Mediolani Galeazium et Antonium Porros, Liprandum quoque, Galeazium etiam contrarios Barbevaire dux Mediolani decapitare fècit. Franciscum Vicecomitem ut talem necem gustaret quesiverunt, sed audito furore in porta Ticinensi se servavit. In Broleto novo occisorum cadavera lugubribus vestibis indutorum, suis cum capitibus amputatis prope, altera in die inventa sunt et pro illa die ibi steterunt, ex quo in urbe ingens terror et sediciones in turbas insurrexere. In templo Sancti Marci tumultantur. Concilium virorum nobilium Octo centum in urbe Mediolani efficitur, Cristoforum Castilionensis preposuit primo sermonem dicens «Et per ipsum omnia facta sunt et sine ipso factum est nihil». Ex quo sui ad prepositum tema induxit, volens ostendere quod Barbavaira Mediolani in dominio erat caput boni et mali. Tandem illius remocionem in consilio per ballotas obtinuit. Manfredus Barbavaira post hèc a Philippo Maria Papie comiti capitur fratrique suo Io. Marie Mediolani duce secundo ut fratrem Barbavairam caperet scripsit. Sed ilico, hiis auditis, de castro porte Iovis ad Aronam locum tutum se contulit, deinde ad Sesie vallem. Remoto Barbavaira, multe sediciones in urbe Mediolani insurrexerunt et in urbe cumana, què longum esset enarrare. Tunc temporis duci Mediolani Placencia rebelavit et multa mala in ipsa urbe partibus militantibus facta fuerunt. Sed ^d tandem pax inter Guelphos et Ghibilinos tunc facta fuit fere in omnibus civitatibus, verbo potius credo (quamvis iurata) quam animo et opere, quia ignis sintilla totum accendit. Quanto magis tegitur, tanto magis extuat ignis.

Die \iovis/ quintodecimo mensis octobris. Illustrissima Catherina ducis Mediolani mater in loco Muntie hora secunda noctis, veneno occulte dato, diem suum clausit extremum.

a] +sunt+ b] +Cavalchabous+ c] ri+p+pam d] +die+

Anno salutis 1405. In urbe Mediolani Io. Maria Vicecomite imperante. Medio Iohanne Aliprando multa oppida Brixie et nonnulla Pergami Pandulpho illustris princeps sui ex liberalitate condonavit, ex quo Brixiam ut sui in dominium haberet causa fuit. Tunc temporis propter partes maledicas contra ducem Mediolani omnes civitates fere rebelles fuerunt dominosque creavere, videlicet Pergamum Iohannem Souardum, Castrum Trezii Colionos, qui inter se interfecerunt, Crema Georgium Benzonum, Laude cum facione Guelpha Iohannem Vignatum, Cremona Carolum Barbovum^a, Parma Othum Bonumtercium cum civitate Regii. Eodem tempore propter partes predictas omnia in ruinam et in deterius in urbe Mediolani pertransibant, iusticiam fores clausit, odia, ranchores, furta, latrocinia, homicidia, morborum omne genus insurexere. Tuti in menibus cives non erant, in opidis^b et villis peiora consequebantur, onera graviora imposita indebite contra eorum mentem per vim tollerare necesse erat. Muti efficiebantur, dixisse aliquando penituit, tacuisse etiam (licet non tantum) omnino mala, potius se mortuos quam cum pœna diu vixisse cupiebant, sola patientia aliquos coronabat rabide.

Eodem tempore Galeazium Gonzagham ad obsidendum Trezium contra Colionos et castrum Mediumlaci cum mille equites totidemque peditibus illustris dux Mediolani misit. Dum cum hominibus castrum Medilaci ad colloquium ut acordium facerent devenisset, ecce sagitta per viseram apertam elmeti Galeazi in capite introivit et percussit, per modum quod infelix capitaneus de hac vita ad aliam pertransivit.

Die sexto mensis octobris. Bonifacius papa nonus de hac vita migravit, cui Inocencius sextus successit et sublimatur, *patria sulmonensis, Cosmatus antea vocatus, sedit annos duos\\.

Anno Salutis 1406. De mense iulii cum Iohanne Vignato Laude domino, Creme Georgio Benzono, Cremone Carulo Barbovo trequam et compositionem illustris Mediolani princeps per quatuor menses fêcit. Dum ad civitatem Cremonè infelix dominus Carolus Barbous reverteretur et prope opidum^c Pizeleonis foret, ecce illecebris et dolo vulpecula et proditor sui principis Cabrinus Fondulus secum pransurum illum invitavit unde, de amico fraudolenti fidens, ad Manchastormam \territorii cremonensis iurisdictionis/ blandiciis se atrahi permisit. Sumpto prandio lèta fronte, proditoris satelitem cohors armata illico illum aggreditur et mortem acerbam gustari fêcerunt. Socios trucidantes, nonnullos illorum manus amputavere, alios in sedilibus rochè vivos et sterquilinis proici fêcit et ibi crudeliter mori. Nephanda hęc alii nobiles de Cavalchabobus persentientes, in castro Sancte Crucis ut se salvos a tanta tyranide faceret se contulerunt. Cum quatur millibus equestribus et nonnullis pedestribus, quos Otho Tercius Parmè dominus tradidit, Cabrinus Fondulus ad civitatem Cremonè equitavit dominiumque illius mediante Fondulo de Fondulis et Mafeo Moro castelano proditores habuit. Quindecim de familia Cavalcaboum nobiles qui erant in castro proditores ipsi Cabrini in manibus tradiderunt, quos crudeli morte et diversa mori fêcit. Nonnulli ipsorum Toratium mecierunt, quamvis measure contum non dederint. Tunc domus illorum nobilium Cavalchaboum penitus a Cabrino extincta fuit usque ad parulos policinorum sub casolo, res orenda profecto et lachrymabilis. Defuncto Carolo, sui ad stipendium fidelitatis iuramentum per prius prestito comilitones illius Cabrinus tyrannus suscepit et die vigesimo quinto predicti mensis iulii civitatis septrum quamvis invite in ecclesia Maiori a civibus habuit, quos per aliquot dierum post mestos fêcit. Illorum nonnullos in carceribus intrusit pecunias ab illis extorquendo contra ius et iusticiam inventa causa, domos illorum de Pizenardis destruxit, illas depredando anihilavit, cumplura castra aquisivit. Tunc sui potencia et male acquisitis castrum Sancti Iohannis in Cruce èdificari fêcit. Onera graviora dietim in civitate ponendo civibus, tribulaciones impendebat et damnum, finitimos duces et principes semper bello et armis vexabat, causam quèrebat ab amicis discedere volens, pax nulla, sed semper rabies in hominum ocisiones et alterum falaridem in cruciatus.

a] +Cavalchaboum+ b] o+p+pidis c] o+p+pidum

Anno Salutis 1407. De mense decembris duos Soncini de Barbobus nobiles sine iusta causa ab ipso capiuntur, inclite urbis Cremonè de Toratio super plateam Maiorem vivos, videlicet unum a campanis, alterum a miris, infra proici fècit et crudeliter mori. Genera mortium et inaudita crudelis iste tyrannus invenit: vivos homines sepeliri faciebat, solo capite detecto a terra et deficiebant, alios igne in aquis fervidis asperisque tormentis, què Satan invenire nequiret, cruciabat et martires mori sinebat. Proh dolor et pietas mi cara parens et lachrymosa Cremona, tyranide huius dilaneata civibusque orbata! Si lingue centum dicendique modum Ciceronisque et Demostenis elloquencia mihi foret, tot genera mortis, tot cruciatus et pènas tormentorum pessimus tyranus invenit què profecto, minimam partem ipsorum non possim exprimere et ennarare. Sed stupefactus auditu, quid si vidissem? Remaneo et obmutesco finemque impono: non homo iste, sed belluis deterior et inhumanior dici potest. Sed suo in peccato morietur, atestante Isaia propheta dicente «Vos moriemini in peccato vestro».

Eodem tempore in Castro Florentino Leo filius Sphorcie Attendoli in lucem venit et ad labores mundi et pènas oritur.

Anno Salutis 1408. Vercellarum urbem Iohanne Vignato occupante ut illam possideret Facinum Canem eius capitaneum illustris Philippus Maria Papiè comes sibi in auxilium transmisit. Hic Alexandriam per tyrannidem tenebat invito domino. Tunc temporis propter Castelinum Bechariam Papiè potestatem civem eius inimicum vix Papiam illustris comes Philipus Maria possidebat. Summa cum lètica isto interim Carolum Malatestam in capitaneum tocius domini et status et gubernatorem sui ad stipendium illustris Io. Maria dux Mediolani vocatum misit, qui cum exercitu illico castrum porte Iovis, ubi aderant contrari principis, in obsidionem posuit, fabricando versus pomerium batistas. Ista ex obsidione Gabriel Maria Vicecomes Ianuam infèlix se transtulit, ubi anno sequenti interficitur. Multi de fortitio castrum Iovis porte a castelanis eiciuntur. Isto in furore Antonius et Franciscus Vicecomes incarcerantur. Iohannes quoque de Pusterla èques dignissimus capitur et die sabbati vigesimo secundo mensis ianuarii, iam a canibus laceratus, prope arenghum Mediolani decapitatur et in quartis ad portas urbis suspenditur, caput autem illius super lanceam impositum in summitate turris Broleti ponitur.

Die septimo februarii. Iohannes Bagius, Peruchinus Mainus, Philippus Aliprandus et Parisius Concoregius hac de causa decapitati fuerunt. Bertolinus de Maynis et a ducis Mediolani canibus dilaceratur, propter quod complura mala in urbe ex hiis devenere, quia uno inconvenienti dato (philosopho atestante) plura contigunt. In Burgo Sancti Simpliciani per Hestorem Vicecomitem omnia igne et depredacione coruunt. Super ripam^a Ticini versus Mediolanum Facinus Canis, factis bastitis, Mediolanensibus rapinis damnum et molestiam inferebat. Porta in Orientali alio ex latere Caroli milites Malateste, licet domestici et ex parte ducis forent, complura latrocinia et furta fecere enormia, ita ut civitas mesta lachrymabat et dolore afficiebatur.

Die primo iulii, hora decima octava. Mediolani per portam Romanam magno cum triumpho et pompa illustris Antonia simul cum domino Malatesta patre asociata ad perpetranda sponsalicia cum illustrissimo principi Mediolani introivit et in illa met die hora vigesima prima in ecclesia Maiori a principe cum annulis preciosis dispensatur matrimoniumque consupsit lètica nocte sequenti.

Die quarto augusti. In castro Cassani super Abduam quadam in camera opere Pandulphi et Christofori Casati nobilis Antonius Vicecomes uno cum fazolo suffucatur et moritur.

Die secundo mensis septembris. In prætorem Mediolani Rubertus de Sancto Sevrino elligitur. Tunc temporis cum licencia beneserviendi a Florentinis strenuus Sphortia Attendolus recedens, cum septem centum equis ad stipendium illustris Nicolai Ferariè marchionis venit, ubi mirifice a principe sui pro capitaneo contra Othum Bonumtercium Parmè dominum eius contrarium suscipitur, insignum diamantis pictum dedit et miliciè bachulum. Alium vexillum in quartis pictum erexit no<v>um, appellando illud Sphorciadum. Eodem tempore certis cum sociis in territorio parmensi bene armatis ut predam faceret Michael Attendolus cucurrit, sed ecce a nonnullis parmensibus militaribus Othi principis aggreditur, qui modico bello facto tandem captus cum sociis remansit et in carzeribus Parme intruduntur et male ibi a principe tractabantur: heremitarum vitam in deserto sine vino faciebant, herbarum cum radicibus laticisque agrestibus.

Anno Salutis 1409. Die vigesimo quinto mensis ianuarii. Vincula et carceres cum quadraginta militibus Attendolum Michael ab Othone detentus noctis tempore fregit. In camisia proficiscentes, portam unam civitatis præsidibus captis suo in dominio habuerunt. Celeri pede festinantes Filini ad opidum^a, ubi episcopus Rubeus aderat, venere, qui humaniter illos in castro induendo recepit. Timore Tercii in custodiam Michaelis Attendoli pastor relicto fortiligio se absentavit. Intellecta a Bontercio Michaelis fuga, aggregato exercitu et machinis præparatis, ad locum Filini se contulit propeque illud debellando acriter castrametatus est. Contra, strenuus et magnanimus Attendulus Michael repugnando se deffendebat. Dum inter se demicarent, in pede a sagitta Otho vulneratus, ad urbem Parmè reversus est. Isto interim, collectis sarcinolis, sua cum gente in loco Ribere Attendolus pervenit, postremo ad sui dilecti Sphorciam in urbe Mutinè.

De mense marcii, dum inter illustrem Nicolaum Ferrarie marchionem et Othum Bontercium eius compatrem \de pace/ contractaretur et die vigesimo septimo predicti mensis ad collocucionem dicte pacis contrahende inter Riberiam et Regium partes ambe devenissent, ubi Michael Attendolus etiam adderat Tercii inimicus, ecce in equo valido, potenti et balzano Sphortia armatus panzeria apropinquavit equum balare faciendo et saltare, tamquam si illum de novo domaret et efrenum esset. Quapropter Otho valde timuit, compatri suo dixit: «Quare Sphortia ita armatus erat?». Cui compater respondendo dixit: «Consuetudo istius strenui viri semper cum panzera equitare fuit et est». Sphortia autem, non immemor antiquarum iniuriarum sui Michaelis, simulando equum inter alios impacientem esse et rabidum, per iactum lapidis a societate se absentavit. Deinde se revolvendo, nutu facto Michaeli Attendulo, evaginato stocho equum calcaribus urgendo impetum contra Othonem Bontercium fècit, pectora ab una parte ad alteram cum stocho transfixit, illum cum equo in terram \mortuum/ prostravit. Michael autem eius inimicus aliis cum militibus, qui in nemore oculi erant, alio ex capite contra Othonis gentes irruunt. Omnes capti fuerunt et spoliati, quorum in numero strenuus Guitorelus et Antonius de la Gala et alii cumplures, quorum numero longum esset enarare, aderant. Mortuo Othone Bontercio, ad civitatem Regii ilico cum exercitu strenui Sphorciam et Michel equitaverunt et concorditer habuerunt. Deinde eundo Parmam brevi in tempore nomine Nicolai marchionis capitulantes cum civibus cuncorditer aquisiverunt, Burgum Sanctum Doninum cum ceteris fortiliziiis Terci similiter. Ex tantis officiis Sphorcie erga marchionem collatis, illustris Estensis opidum^b Montecli certis cum pecuniis tunc condonavit.

a] o+p+pidum b] o+p+pidum

Istis temporibus suo cum exercitu Pandulphus Malatesta, de territorio brixiensi veniens, Abdum tenus Brivium ad Montem Briancie, ut gubernacionem Mediolani haberet, pertransivit. Hac in tempestate cum Theodoro Montisferati marchione strenuus Facinus Canis, Blandrate iam comes appetendo, contra Pandulphum magno cum exercitu auxiliante Hestore Vicecomite in valle Ravagnana venit. Ibi per diem unam ègrege inter prefatos exercitus de pari dimicatum fuit, quo in bello multi vulnerati fuere, pauci ceciderunt. Altera ^a die Facinus, marchio et Hestor ex una parte, Pandulphus vero cum reliquis Malatestis capitaneis alio ex latere, de pace inter partes capitulando allocuti sunt. Tandem hac lege contraxerunt, quod Mediolani in urbe apud principem duo gubernatores hinc et inde elligerentur. Et sic pro parte Guelpha Ugolinum de Fano virum ègregium Pandulphus ellegit, altera ex parte Gibilina episcopus Feltri Stanporum Asti de stirpe ellectus fuit. Et ita concordēs iuxta principem cum dictis duobus gubernatoribus in pace remanserunt.

Mirandum unum et inauditum scelus in kalendis mensis madii in urbe Mediolani accidit. Nam dum multi pauperes miserandi tam senes, quam persone de turba inhabiles et egri Ticinensis in porta existentes, qui uno in stolo <per> portas Vercelinam, Cumensem, Novam et Orientalem pertransivere, iuxta ecclesiam Sancti Stephani illustrissimum Io. Maria Mediolani ducem obviaverunt, viso, omnes una voce clamantes dixere «Pax! Pax!». Quapropter, ad persuasionem Antonii de la Turre et Francisci de Lonate, ducentum ex illis pauperibus satellitum manibus princeps occidi fècit, deinde proclamaciones ordinavit furcharum sub pèna de pace nec bello nemo in antea proclamare auderet. Sacerdotibus quoque quod in misa se revolventibus loco «Pacis» «Tranquillitatem» dicerent in mandatis cum pènarum addicione imposuit.

Eodem tempore unum mirandum ac potius miraculosum (cronicis superius atestantibus) <accidit>. Dum coram principe quidam adolescens etatis annorum duodecim, Iohannis Pusterle ut supra in quartis suspensi filius, a quibusdam presentaretur et ex odio iam inato propter patrem a canibus illum dilacerari iussit, obtemperando, canes ipsi alani de dicto puero veniam lachrymando principi petendo gustare nec momordere noluerunt. Ex hoc a crudelitate non motus princeps sed magis in iram provocatur, Squartiam sui cavaterium vocatum misit uno cum cane rabido nuncupato Guercio. Desoluto, ad adolescentem deveniens cauda illum mulcebat. Induratum magis cor faraonis cavaterio sub pèna furcharum induceret aliquem canem precontis deteriorem, quia a canibus omnino istum perire volebat. Sibilinam unam relaxavit crudelem famelicam catulos habentem, què similiter lesionem aliquam adolosem non dedit. Tandem magis princeps conturbatus hunc puerum a cavaterio quamvis invite cum gladio interfici fècit et omnes canes ut comederent relaxaverunt, qui nec de sanguine huius pueri martiris nec de carnibus gustare voluerunt. Proh res miranda ab hominibus et a Deo detestanda et nunquam visa! Noctis tempore cum Giranio horum scelerum inventor iste princeps per Mediolanum istis cum canibus deambulando quamplures iuvenes morosos maitinatas facientes et alios ut lepores a canibus dilacerare faciebat sine misericordia, sed sui in stultitia potius gaudebat et exaltabatur.

Mirandum etiam et inauditum scelus, quamvis iusticie Deo permitente consonum, istis temporibus in principe militavit (cronicis superius atestantibus). De morte mariti defuncti dum quèdam mulier paupercula alta voce conquereretur, non tantum de nece, sed magis de crudelitate parochiani \sacerdotis/ qui propter paupertatem mulieris cadaver mariti defficiente pecunia sepilire nolebat, quèstus dabat. A casu has voces illinc transiendo princeps audivit, qui stetit et inquit: «Qui sunt hii clamores mulieris?» illamque ad se venire fècit. Suis gemitibus intellectis

lamentacionumque causa, presbiterum ad se redarguendo vocavit parochianum. Campanis pulsatis, cadaver illius pauperis ad ecclesiam sociando exportari fècit. Divina officia mortuorum cum letaniis per presbiterum celebrata in remedium anime illius. Postremo, elevato cadavere, presbiter decantavit «In Paradiso unde ducatur» etc. Aperta sepultura, presbiterum illum primo vivum in archa, superadito mortuo, intrudi fècit princeps et tumulari.

De mense augusti Antonio de la Turre et Marcho Posbonello mediolanensibusque aliis suadentibus, Mediolani in gubernatorem ab illustrissimo principe Iohanne Maria Bucicaldus natione ianuensis elligitur et die vigesimo nono dicti mensis cum Cabrino Fondulo Cremonè tyranno, Iohanne Vignato laudensi, Georgio Benzono Cremè principe, sex mille equitibus gubernationis Mediolani septrum seu baculum suscepit, cum gaudio et triumpho eius tenutam. Sui in principio regiminis castrum dominacionem perquesivit, sed ianuensis Sardena et Martinus Arcolus placentinus castelani, Bucicaldi maliciam agnoscentes, castrum introitum negaverunt. Dum sic in urbe moram traheret, Bucicaldi gubernacionem et statum comes Facinus Canis, Motisferati cum marchione, faventibus Gibelinis ianuensibus, ad ruinam ducere decreverunt. Consilio inter ipsos habito, quadam die in urbe Ianue mondominum Ziaratonum, quam sui in loco pro gubernatore Ianue Buzicaldus reliquerat, minutim interfecerunt Theodorumque antedi<c>ti marchionem suis cum aciebus deinde Ianuenses introduxerunt. Facino vero Cano, data pecunia per prius, licenciam dederunt, qui Novii ad castrum, sumpta pecunia, suo cum exercitu ad obsidendum se contulit et prope castrametatus est. Prèdicta dum sic fierent, de aures per exploratores Bucicaldi hèc pervenit, unde dolore affectus quid agendum, totus atonitus et timens ne a Mediolanensibus caperetur, ignorabat. Suo aggregato exercitu de civitate Mediolani, fingens versus castrum Sancti Angeli adire, ^a tacite Novii ad fortilizium, ubi comes Facinus Canis aderat, se contulit ibique crudeliter dimicatur inter partes. Multi periere ambarum partium, tandem Bucicaldus subcubuit. Collectis sarcinulis residui sui exercitus in Franciam adivit. Pro gubernatore per duos annos ianuensi in urbe illustris marchio remansit. Post hunc, Georgium Adornum magnanimi Ianuenses in ducem elegerunt, quamvis in dignitate illa parum stetit, quia Thomeum Canifregosum virum expertum et audacem deposito Georgio tepido ducis in solio posuerunt.